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PG-Stranieri

Roma-La Sapienza
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Atenei coinvolti nell’indagine 2004



CCONDIZIONE ONDIZIONE OOCCUPAZIONALE CCUPAZIONALE 

DEI DEI LLAUREATIAUREATI

AANDAMENTONDAMENTO

DEL DEL MMERCATOERCATO

DEL DEL LLAVOROAVORO



Condizione occupazionale ad un anno
per gruppi di corsi di laurea

elevata quota 
di laureati 

che non cercano
lavoro 

(perché ancora 
in formazione 
post-laurea)

16

54,2

27,0

30,8

45,0

48,0

50,5

52,7

53,2

56,4

57,7

59,5

59,8

66,6

69,6

73,6

76,1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTALE

Giuridico

Medico

Geo - biologico

Letterario

Scientifico

Psicologico

Agrario

Economico - statistico

Educazione fisica

Linguistico

Politico - sociale

Chimico - farmaceutico

Insegnamento

Architettura

Ingegneria

cercanonon cercanolavorano



Condizione occupazionale ad un anno
per voto di laurea

54,2

46,8

57,2

56,6

56,0

53,0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTALE

110 e lode

106-110

101-105

91-100

66-90

89

lavorano non cercano cercano



68,5

45,6

57,8

58,3

60,7

66,2

70,0

72,1

72,1

72,3

73,3

74,2

79,3

82,3

82,3

88,9

54,2

27,0

48,0

52,7

57,7

59,5

56,4

53,2

59,8

45,0

50,5

69,6

73,6

30,8

66,6

76,1

0 20 40 60 80 100

TOTALE

Giuridico

Letterario

Psicologico

Educazione fisica

Linguistico

Economico - statistico

Agrario

Politico - sociale

Geo - biologico

Scientifico

Insegnamento

Architettura

Medico

Chimico - farmaceutico

Ingegneria

occupati secondo 
def. ISTAT

– Forze di Lavoro
(rilevazione 
trimestrale)

occupati secondo 
def. ISTAT

– Inserimento prof. 
laureati

Occupazione ad un anno per gruppi di corsi
di laurea: confronto con def. Forze di Lavoro

17

valori percentuali



59,0

31,2

36,9

53,8

50,8

59,1

55,9

58,5

58,4

48,3

59,3

59,3

68,4

80,2

80,6

76,8

50,8

24,2

25,1

40,2

47,1

40,3

52,0

47,3

54,4

66,4

59,6

60,1

65,6

68,8

67,0

72,9

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

TOTALE

Giuridico

Medico

Geo - biologico

Letterario

Scientifico

Psicologico

Agrario

Economico - statistico

Educazione fisica

Linguistico

Politico - sociale

Chimico - farmaceutico

Insegnamento

Architettura

Ingegneria

Uomini Donne

valori percentuali

Quota che lavora ad un anno
per genere e gruppi di corsi di laurea

18



Evoluzione della quota che lavora ad un anno
per genere e gruppi di corsi di laurea

19

valori percentuali

non è riportato il gruppo di Educazione Fisica, 
poco rappresentato tra i laureati del 2002

-0,4-0,851,259,850,859,0TOTALE

+1,3-2,039,061,140,359,1Scientifico

+5,4-4,246,660,052,055,9Psicologico

-6,0-0,566,059,960,159,3Politico - sociale

+6,5+6,518,530,425,136,9Medico

+1,4+0,858,258,559,659,3Linguistico

-7,3-7,054,457,847,150,8Letterario

-3,1-1,271,981,468,880,2Insegnamento

-0,5-4,073,480,972,976,8Ingegneria

+0,1+0,324,030,924,231,2Giuridico

-4,1-0,444,454,240,253,8Geo - biologico

-0,3-0,454,758,754,458,4Economico - statistico

=+5,265,663,265,668,4Chimico - farmaceutico

+3,1-1,263,881,867,080,6Architettura

-1,0-4,748,363,147,358,5Agrario

DonneUominiDonneUominiDonneUomini

∆ Laureati 2003-2002
in punti %

Laureati 2002Laureati 2003



elevata quota 
di laureati 

che non cercano
lavoro 

(perché ancora 
in formazione 
post-laurea)

72,9

29,5

55,4

60,8

65,2

70,2

74,3

77,0

77,2

77,7

84,6

85,1

86,2

89,6

91,3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTALE

Medico

Giuridico

Scientifico

Geo - biologico

Letterario

Economico - statistico

Chimico - farmaceutico

Agrario

Linguistico

Psicologico

Politico - sociale

Insegnamento

Architettura

Ingegneria

Condizione occupazionale a tre anni
per gruppi di corsi di laurea

21

cercanonon cercanolavorano



82,7

61,2

76,6

80,7

82,0

85,0

87,3

87,3

87,8

89,2

90,2

91,5

91,9

94,4

96,6

72,9

55,4

70,2

77,7

74,3

65,2

86,2

60,8

84,6

85,1

77,2

89,6

29,5

77,0

91,3

0 20 40 60 80 100

TOTALE

Giuridico

Letterario

Linguistico

Economico-statistico

Geo-biologico

Insegnamento

Scientifico

Psicologico

Politico-sociale

Agrario

Architettura

Medico

Chimico - farmaceutico

Ingegneria

occupati secondo 
def. ISTAT

– Forze di Lavoro
(rilevazione 
trimestrale)

occupati secondo
def. ISTAT

– Inserimento prof. 
laureati

Occupazione a tre anni per gruppi di corsi
di laurea: confronto con def. Forze di Lavoro

22

valori percentuali
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Condizione occupazionale a tre anni
dei laureati 1999 per gruppi di corsi di laurea

77,0

24,5

58,1

66,8

86,8

81,5

78,3

82,7

78,2

84,2

82,2

93,8

87,2

86,3

93,2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTALE

Medico

Giuridico

Geo - biologico

Psicologico

Agrario

Letterario

Linguistico

Chimico - farmaceutico

Scientifico

Economico - statistico

Architettura

Politico - sociale

Insegnamento

Ingegneria

lavoravano non cercavano cercavano
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Condizione occupazionale a cinque anni
dei laureati 1999 per gruppi di corsi di laurea

86,4

55,2

86,2

74,6

87,4

82,2

82,3

80,9

86,5

86,3

91,8

94,4

89,9

88,3

96,2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTALE

Medico

Giuridico

Geo - biologico

Psicologico

Agrario

Letterario

Linguistico

Chimico - farmaceutico

Scientifico

Economico - statistico

Architettura

Politico - sociale

Insegnamento

Ingegneria

elevata quota 
di laureati 

che non cercano
lavoro 

(perché ancora 
in formazione 
post-laurea)

lavorano non cercano cercano



90,4

54,0

85,6

97,3

84,7

86,8

89,0

89,5

88,6

94,2

89,3

93,3

93,2

96,3

97,0

83,3

56,3

68,0

79,4

79,0

81,0

84,4

82,9

85,2

87,8

87,0

87,4

90,3

92,4

91,8

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

TOTALE

Medico

Geo - biologico

Linguistico

Agrario

Letterario

Giuridico

Scientifico

Chimico - farmaceutico

Insegnamento

Psicologico

Politico - sociale

Economico - statistico

Architettura

Ingegneria

Uomini Donne 26

Quota che lavora a cinque anni
per genere e gruppi di corsi di laurea

valori percentuali

elevata quota 
di laureati ancora 

in formazione 
post-laurea



90,5

95,0

88,2

92,8

91,0

68,5

72,5

48,7

80,0

83,3

86,4

91,7

86,3

81,0

80,1

54,2

59,7

33,9

36,5

55,9

TOTALE AlmaLaurea

Statistica

Matematica

Fisica

Chimica

TOTALE AlmaLaurea

Statistica

Matematica

Fisica

Chimica

occupati secondo def. ISTAT
Forze di Lavoro (rilevazione trimestrale)

occupati secondo def. ISTAT
Inserimento prof. laureati

Occupazione dei corsi di laurea sostenuti
dal MIUR: confronto con def. Forze di Lavoro

27valori percentuali
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Tasso di disoccupazione a confronto
per i corsi di laurea sostenuti dal MIUR

definizione ISTAT
Forze di Lavoro 
(rilevazione trimestrale)

12,7%

8,9%

27,7%

17,1%

19,1%

3,4%
5,1%

6,6%
5,0% 4,8%

Chimica e
Chimica

Industriale

Fisica Matematica Statistica TOTALE
AlmaLaurea

a 1 annoa 5 anni



35

Tempo mediano di inserimento nel mondo 
del lavoro (in mesi)

Gruppi 
di corsi di laurea

26TOTALE

26Scientifico

210Psicologico

26Politico - sociale

124Medico

24Linguistico

36Letterario

35Insegnamento

14Ingegneria

212Giuridico

412Geo - biologico

25Economico - statistico

27Chimico - farmaceutico

14Architettura

26Agrario

Calcolato
dall’inizio della ricerca

Calcolato
dalla laurea*

Tempi mediani di ingresso nel mondo del lavoro
a cinque anni per gruppi di corsi di laurea

*stimato 
con il modello

di Cox

sono considerati
i laureati 

che hanno iniziato 
a lavorare 

dopo la laurea
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Tipologia dell’attività lavorativa
a confronto dei laureati 1999

1 ANNO 5 ANNI

29,0

14,8

12,1

23,1

11,83,0
5,2 1,0

48,6

12,1

10,2

1,1

0,51,3
1,2

25,0

Atipico 
38,2

Atipico 
23,5

Stabile 
40,8

Stabile 
73,6

3 ANNI 

46,7

13,2

13,9

0,51,71,3
18,0

4,7

Atipico 
28,4 Stabile 

64,7

valori percentuali

tempo indeterminato

tempo determinato

formaz. lav./inserimento e apprend.

autonomo

altro atipico

non risponde

senza contratto

collaborazione



atipico

formaz. lav./inserimento e apprend.

stabile (autonomo e tempo indeterminato)

senza contratto

41,4

14,8
12,1 10,6 11,8

45,944,3

38,2

40,8
45,7

6,5

39,6

43,7

38,3 37,4

4,63,75,2 5,6 5,5

1999 2000 2001 2002 2003

Anno di laurea

Evoluzione della tipologia dell’attività
lavorativa ad un anno

valori percentuali 38



RRAMO DI AMO DI AATTIVITTTIVITÀÀ

EECONOMICACONOMICA

CCONDIZIONE ONDIZIONE OOCCUPAZIONALE CCUPAZIONALE 

DEI DEI LLAUREATIAUREATI



Ramo di attività economica prevalente
ad un anno

50valori percentuali

Edilizia, costr. e inst. impianti

14,8

13,9

17,0

21,1

22,1

22,4

24,6

27,3

31,0

33,4

34,5

41,4

47,3

48,0

51,6

91,3

0 20 40 60 80 100

TOTALE

Politico - sociale

Giuridico

Geo - biologico

Linguistico

Ingegneria

Economico - statistico

Psicologico

Letterario

Scientifico

Agrario

Educazione fisica

Architettura

Insegnamento

Chimico - farmaceutico

Medico

Edilizia, costr. e inst. impianti

Sanità

Servizi ricreativi, cult. e sportivi

Istruzione e ricerca

Informatica, elaborazione dati

Istruzione e ricerca

Istruzione e ricerca

Altri servizi sociali, personali

Credito e assicurazioni

Istruzione e ricerca

Istruzione e ricerca

Commercio, pubblici esercizi

Commercio, pubblici esercizi

Commercio, pubblici esercizi

Agricoltura



Ramo di attività economica prevalente
a cinque anni

14,3

15,5

22,4

24,7

25,5

26,2

34,3

35,1

37,9

38,9

46,2

47,6

52,4

56,9

94,1

0 20 40 60 80 100

TOTALE

Politico - sociale

Ingegneria

Psicologico

Economico - statistico

Geo - biologico

Chimico - farmaceutico

Linguistico

Scientifico

Agrario

Architettura

Letterario

Giuridico

Insegnamento

Medico

52
valori percentuali

Istruzione e ricerca

Istruzione e ricerca

Consulenza legale, amm., contabile

Sanità

Istruzione e ricerca

Edilizia, costr. e inst. impianti

Commercio, pubblici esercizi

Istruzione e ricerca

Altri servizi sociali, personali

Istruzione e ricerca

Metalm. e mecc. di precisione

Pubblica amministrazione; Istruzione e ricerca

Istruzione e ricerca

Agricoltura

Credito e assicurazioni
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percentuali di riga; non sono riportati i rami meno rappresentati
(Energia, gas, acqua, estrazione mineraria e Pubblicità, pubbliche relazioni)
e le mancate risposte

Ramo di attività economica a cinque anni
per gruppi di corsi di laurea
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Agrario 5 38,9 - 3,8 0,6 - 6,3 4,3 15,1 7,6 - - - - 7,0 - 2,0 10,0 6,5 9,3 2,6 0,9 46,0

Architettura 2 0,2 0,3 0,1 1,0 - 2,1 46,2 49,8 4,6 0,2 0,7 0,4 0,4 27,3 0,3 3,0 7,1 3,9 - 1,1 0,3 49,8

Chimico - farmaceutico 3 0,7 - 23,4 1,8 1,8 7,0 1,3 35,3 34,3 - 0,3 0,1 0,4 1,9 0,3 1,4 2,0 9,1 13,1 - 0,7 63,8

Economico - statistico 7 0,9 0,3 1,5 4,1 0,5 6,2 2,3 15,8 9,8 2,3 1,2 25,5 15,5 6,2 4,3 3,9 6,6 4,1 1,1 0,7 1,5 83,1

Geo - biologico 6 3,5 1,2 10,4 1,0 0,5 2,1 4,5 20,3 6,1 1,2 0,8 1,2 1,6 9,4 2,6 3,2 5,6 26,2 12,9 3,0 2,0 76,0

Giuridico 3 0,1 0,8 0,1 0,8 0,1 1,7 0,6 4,5 4,4 1,0 1,3 10,5 52,4 2,8 0,6 2,2 12,7 4,3 0,8 0,6 1,0 94,9

Ingegneria 7 0,1 0,2 2,3 22,4 8,1 4,7 12,1 53,1 2,1 2,7 6,9 2,3 1,1 8,5 10,1 3,1 4,5 4,1 0,6 0,5 0,1 46,8

Insegnamento 2 0,8 0,1 - 0,6 - 1,5 0,1 2,9 3,8 - 0,9 0,5 0,2 0,5 0,2 1,8 7,5 56,9 5,3 1,9 16,0 95,7

Letterario 5 0,9 1,6 0,5 0,6 0,1 2,2 1,2 6,3 7,2 1,1 3,8 2,8 1,3 2,7 1,9 2,4 5,4 47,6 1,9 9,0 3,8 92,5

Linguistico 5 0,8 1,5 2,0 9,3 0,9 7,5 0,4 22,0 12,6 6,8 3,4 2,6 0,7 2,5 1,9 2,7 3,3 35,1 0,3 1,6 1,7 77,2

Medico 1 - - 1,2 - - - - 1,5 0,4 - - - - 2,0 - 0,3 0,7 - 94,1 0,8 0,4 98,5

Politico - sociale 9 0,9 1,5 0,8 3,9 0,7 3,4 1,4 12,6 12,5 1,8 4,1 11,4 2,5 3,9 4,0 6,7 15,5 9,8 2,2 1,7 4,8 85,2

Psicologico 4 0,3 0,7 0,4 1,0 - 2,0 0,4 4,4 3,9 0,8 0,8 1,1 0,4 6,7 1,0 6,6 3,9 19,8 22,1 1,7 24,7 94,9

Scientifico 4 1,3 - 1,1 4,2 7,0 1,7 0,7 14,7 2,3 - 5,3 6,3 0,1 2,3 21,4 2,0 1,3 37,9 2,3 0,5 1,0 83,3
TOTALE 9 1,4 0,7 2,2 5,1 1,6 3,8 5,9 20,0 7,6 1,7 2,5 8,9 11,8 6,3 3,7 3,2 7,2 14,3 5,9 1,8 2,6 78,3



GGUADAGNOUADAGNO

MMENSILE ENSILE NNETTOETTO

CCONDIZIONE ONDIZIONE OOCCUPAZIONALE CCUPAZIONALE 

DEI DEI LLAUREATIAUREATI



1.015

969
986

1.130

1.089
1.108

912

864
883

2002 2003 2004

Anno di rilevazione

Uomini

TOTALE

Donne

55

Evoluzione del guadagno mensile netto 
ad un anno per genere

valori medi in euro

∆ guadagno
(UOMINI-DONNE)

2004 → +25,5%
2003 → +26,0%
2002 → +23,9%

+1,7%

+1,7%

+2,2%

-3,6%

-4,5%

-5,3%



1.150

994

1.003

1.027

1.046

1.083

1.086

1.119

1.156

1.160

1.193

1.205

1.207

1.221

1.450

1.007

801

892

915

939

927

1.019

1.009

1.094

1.083

1.155

1.006

1.005

1.129

906

1.500 1.000 500 0 500 1.000 1.500

TOTALE

Architettura

Agrario

Letterario

Insegnamento

Psicologico

Politico - sociale

Geo - biologico

Giuridico

Ingegneria

Economico - statistico

Chimico - farmaceutico

Linguistico

Scientifico

Medico

Uomini Donne

Guadagno mensile netto ad un anno
per genere e gruppi di corsi di laurea

valori medi in euro

sono considerati i laureati 
che hanno iniziato l’attuale 

attività lavorativa 
dopo la laurea e lavorano 

a tempo pieno;
non è riportato il gruppo 

di Educazione Fisica, 
poco rappresentato

56



1.465

1.221

1.268

1.270

1.311

1.316

1.334

1.342

1.368

1.429

1.443

1.488

1.562

1.575

2.011

1.224

1.076

1.069

1.140

1.205

1.105

1.028

1.310

1.183

1.278

1.259

1.298

1.457

1.267

1.887

2.500 2.000 1.500 1.000 500 0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

TOTALE

Letterario

Agrario

Linguistico

Geo - biologico

Giuridico

Insegnamento

Psicologico

Architettura

Politico - sociale

Scientifico

Economico - statistico

Ingegneria

Chimico - farmaceutico

Medico

Uomini Donne 60

Guadagno mensile netto a cinque anni
per genere e gruppi di corsi di laurea

valori medi in euro

sono considerati
i laureati 

che hanno iniziato 
l’attuale attività

lavorativa 
dopo la laurea

e lavorano 
a tempo pieno

∆ UOMINI-DONNE 
(%)

+6,6

+24,3

+7,2

+14,6

+14,6

+11,8

+15,6

+2,4

+29,8

+19,1

+8,8

+11,4

+18,6

+13,5

+19,7
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Guadagno mensile netto a cinque anni
per genere e posizione nella professione

valori medi in euro

sono considerati i laureati 
che hanno iniziato l’attuale 

attività lavorativa 
dopo la laurea e lavorano 

a tempo pieno

1.465

735

1.167

1.309

1.312

1.407

1.412

1.451

1.666

1.826

1.224

791

1.067

1.139

1.140

1.179

1.241

1.259

1.424

1.626

2.000 1.500 1.000 500 0 500 1.000 1.500 2.000

TOTALE

Senza contratto

Insegnante

Impiegato esecutivo

Collaboratore

Libero professionista

Lavoratore in proprio

Impiegato alta/media qual.

Imprenditore

Dirig./direttivo, quadro

Uomini Donne
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Guadagno mensile netto a cinque anni
per genere e area di lavoro

valori medi in euro

1.443

1.881

1.282

1.437

1.498

1.143

1.732

1.002

1.132

1.188

TOTALE

Estero

Sud

Centro

Nord

∆ guadagno 

(UOMINI-DONNE)

Nord → +26,1%

Centro → +26,9%

Sud → +27,9%

Estero → +8,6%

TOTALE → +26,2%

donne

uomini
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1.172

1.115

1.305

1.229

1.361

1.175

Privato Pubblico Privato Pubblico Privato Pubblico

Nord Sud

valori medi in euro

Centro

Guadagno mensile netto a cinque anni
per settore e area di lavoro



1.281

1.051

1.057

1.061

1.085

1.140

1.235

1.263

1.287

1.298

1.305

1.353

1.361

1.408

1.426

1.434

1.479

1.481

1.493

1.505

T OT A LE

Servizi ricreativi, cult . e spo rtivi

A grico ltura

Istruzio ne e ricerca

A ltri servizi so ciali, perso nali

C o nsulenza legale, amm., co ntabile

C o mmercio , pubblici esercizi

P ubblica amministrazio ne

A ltri servizi alle imprese

T raspo rti, viaggi

A ltre att iv. di co nsul. e pro fessio nali

Edilizia, co str. e inst. impianti

C o munic. e teleco munic.

Info rmatica, elabo razio ne dati

M anifattura varia

C redito  e assicurazio ni

Elettro nica, elettro tecnica

Sanita'

M etalm. e mecc. di precisio ne

C himica

66

Guadagno mensile netto a cinque anni
per ramo di attività economica

non sono riportati 
i rami meno rappresentati

(Stampa ed editoria; 
Energia, gas, acqua, 
estrazione mineraria; 
Pubblicità, pubbliche 

relazioni)
e le mancate risposte

valori medi in euro



7,6

8,4

11,7

13,0

14,0

20,0

36,5

38,7

57,6

66,7

Reti di
trasmissione dati

Realizzazione siti
web

CAD

Linguaggi di
programmazione

Conoscenze
multimediali

Data base

Fogli elettronici

Sistemi operativi

Elaborazione
testi

Navigazione in
internet

103

conoscenza “ottima o buona”

il 72,3% degli intervistati 
possiede una conoscenza 

“ottima o buona”
di almeno 

uno strumento informatico

valori percentuali

Conoscenza degli strumenti informatici
ad un anno



Condizione occupazionale ad un anno
per strumenti informatici conosciuti
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54,2

45,7

48,6

48,6

54,2

58,2

59,4

62,2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TOTALE

nessuno

1

2

3

4

5

6 o più

cercanonon cercanolavorano




